Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  contato@jeronimomonteiro.es.leg.br

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 071/2024

EMENTA: SOLICITA PROJETO PARA COMPLEMENTAÇÃO DO PISO

SALARIAL NACIONAL AOS PROFISSIONAIS ENFERMEIROS, TÉCNICOS

EM ENFERMAGEM, AUXILIARES DE ENFERMAGEM E PARTEIRAS.

Ao: Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais vigentes, INDICA a Vossa

Excelência no sentido que seja oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito, para que este

determine ao setor competente, que encaminhe o projeto de lei referente ao Piso Salarial

Nacional aos Profissionais Enfermeiros, Técnicos em Enfermagem, Auxiliares de

Enfermagem e Parteiras, para que possamos fazer a devida complementação legislativa e

garantir sua implementação ainda no corrente ano de 2024.

Justificativa

Considerando a importância desses profissionais para o funcionamento adequado do

sistema de saúde em nosso município, é fundamental assegurar-lhes uma remuneração

justa e condizente com a relevância de seu trabalho, conforme orientado pelas normativas

nacionais.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 14 de março de 2024.

LENEANDRO BRAGA GOULART – ANU
Vereador Propositor

mailto:contato@jeronimomonteiro.es.leg.br
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/